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L es chiffres 2007 sont la restitution des informations recueillies auprès des 98 

services d’incendie et de secours via le site www.infosdis.fr. Les différences 

de structure et d’organisation entre les service départementaux d’incendie et 

de secours et la Brigade de sapeurs-pompiers de Paris et le Bataillon de marins-

pompiers de Marseille ne permettent pas de les comparer, raison pour laquelle les 

militaires (BSPP et BMPM) n’apparaissent pas dans plusieurs thèmes.

Afin de conforter les résultats nationaux, les SDIS qui n’ont pas communiqué de 

données ou qui ne disposent que de données partielles sur certaines fiches se sont 

vu affecter la valeur moyenne de leur catégorie, mais apparaissent cependant vierges 

sur les différentes cartes.

Sauf précision contraire, les calculs «par habitant» sont établis à partir de la population 

DGF 2007.

Enfin, au vu des compléments fournis cette année par certains SDIS, des corrections 

ont été apportées sur les chiffres 2006. Ceci explique les différences entre les chiffres 

2006 mentionnés dans cette plaquette et les indications figurant dans la plaquette 

de l’année dernière.

EXPÉRIMENTAL : rubriques nouvelles, ou reconduites mais 

s’appuyant sur les chiffres communiqués par un nombre limité 

de SDIS et ne pouvant donc pas être 

extrapolés au niveau national.

 Les limites de l’étude

DIRECTION DE LA DéFENSE et de la sécurité civiles



2 Les Statistiques des Services d’Incendie et de Secours - Edition 2008

avant-propos

L ’actualité quotidienne montre chaque jour le dévouement et les risques pris par l’ensemble 
des sapeurs-pompiers pour venir en aide à toutes les personnes en détresse sur le territoire 
national.

Cette action, parfois méconnue mais toujours efficace, est le résultat de valeurs partagées telles 
le sens du service public, mais aussi l’engagement et  le dévouement envers nos concitoyens.

L’action entreprise par l’Etat depuis trois ans, avec la mise en place d’un site de recueil des 
informations sur Internet (www.infosdis.fr), permet maintenant de fournir à la représentation 
nationale, aux élus locaux et aux services de l’Etat, les données nécessaires pour apprécier et 
mettre en perspective au sein du dispositif national les situations locales.

Cette année, la convention signée entre la Direction Générale des Finances Publiques (DGFiP) 
et la Direction de la Défense et de la Sécurité Civiles permet, par un échange d’informations de 
bénéficier des données et de l’expertise de chaque direction dans son domaine de compétence. 
Cela a permis d’intégrer dans ce document les données financières collectées par la  DGFiP, 
afin d’apporter une vision plus précise et plus juste de la situation de chaque département.

De plus, la nécessaire cohérence nationale de la Sécurité civile qui incombe à l’Etat est 
matérialisée par la présentation des Indicateurs Nationaux des Services d’Incendie et de 
Secours (INSIS).

Ces indicateurs, encore expérimentaux, ont pour objectif de permettre d’apprécier dans le 
temps l’action des services d’incendie et de secours sur plusieurs domaines, tels l’activité 
opérationnelle ou la gestion des ressources humaines et financières. 
Cette mise en perspective des résultats ne constitue pas une norme mais bien un objectif en 
terme de qualité d’un service public.

Conscient des efforts réalisés pour améliorer la qualité des informations communiquées par 
les services, je tiens à adresser mes plus vifs remerciements à tous ceux qui ont contribué à 
l’élaboration de ce document, synthèse du dévouement au service de notre pays des acteurs 
centraux de la Sécurité civile que sont les sapeurs-pompiers.

Henri Masse,
Préfet, Directeur de la Défense et de la 
Sécurité Civiles, Haut Fonctionnaire de 
Défense

 le mot du préfet

Henri Masse
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n Les règles de classement

n  Les critères du classement

n  Les 5 catégories de SDIS

En application de l’article R 1424-1-1 du CGCT, les services départementaux d’incendie et 
de secours sont classés en cinq catégories. L’arrêté du 2 août 2001 précise trois critères de 
classement des SDIS :
• �La population du département établie par l’Institut national de la statistique et des études 

économiques (recensement général 1999);
• �Les contributions, participations et subventions ordinaires au vu du dernier compte 

administratif connu;
• L’effectif de sapeurs-pompiers du corps départemental au 1er janvier de l’année considérée.

Points Population
En milliers d'habitants

Contributions, participations
et subventions en M d

Sapeurs-pompiers
professionnels

Sapeurs-pompiers
volontaires

1 moins de 100 moins de 4,5 moins de 100 moins de 200
2 de 100 à moins de 150 de 4,5 à moins de 6 de 100 à moins de 200 de 200 à moins de 400
3 de 150 à moins de 200 de 6 à moins de 7,5 de 200 à moins de 350 de 400 à moins de 700
4 de 200 à moins de 250 de 7,5 à moins de 10,5 de 350 à moins de 500 de 700 à moins de 1000
5 de 250 à moins de 300 de 10,5 à moins de 13,5 de 500 à moins de 750 de 1000 à moins de 1500
6 de 300 à moins de 400 de 13,5 à moins de 17 de 750 à moins de 950 de 1500 à moins de 1900
7 de 400 à moins de 500 de 17 à moins de 21,5 de 950 à moins de 1200 de 1900 à moins de 2400
8 de 500 à moins de 600 de 21,5 à moins de 26 1200 et plus 2400 et plus
9 de 600 à moins de 750 de 26 à moins de 30,5

10 de 750 à moins de 900 de 30,5 à moins de 36,5
11 de 900 à moins de 1100 de 36,5 à moins de 42,5
12 de 1100 à moins de 1300 de 42,5 à moins de 49
13 de 1300 à moins de 1500 de 49 à moins de 56
14 de 1500 à moins de 1700 de 56 à moins de 66
15 de 1700 à moins de 2000 de 66 à moins de 76
16 2000 et plus 76 et plus

• 1re catégorie : total d’au moins 36 points
• 2e catégorie : total d’au moins 28 points
• 3e catégorie : total d’au moins 22 points
• 4e catégorie : total d’au moins 15 points
• 5e catégorie : total de moins de 15 points
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avant-propos

N° Département Population Contributions en M d SPP SPV Cat.
59 NORD 2 555 020 144,11 1 945 4 141 1
69 RHôNE 1 578 869 123,73 1 346 4 294 1
78 YVELINES 1 354 304 91,27 1 212 1 906 1
62 PAS-DE-CALAIS 1 441 568 83,03 975 2 571 1
33 GIRONDE 1 287 334 132,96 1 769 2 338 1
6 ALPES-MARITIMES 1 011 326 122,77 1 325 2 788 1

13 BOUCHES-DU-RHôNE 1 035 169 109,75 1 115 3 851 1
77 SEINE-ET-MARNE 1 193 767 107,77 1 143 2 262 1
44 LOIRE-ATLANTIQUE 1 134 266 85,22 736 3 298 1
38 ISèRE 1 094 006 77,29 765 4 604 1
76 SEINE-MARITIME 1 239 138 71,11 820 2 489 1
95 VAL-D'OISE 1 105 464 91,16 1 041 1 355 1
91 ESSONNE 1 134 238 90,08 1 059 1 338 1
83 VAR 898 441 83,89 878 3 795 1
34 HéRAULT 896 441 62,12 639 2 696 1
35 ILLE-ET-VILAINE 867 533 56,92 591 2 719 1
67 BAS-RHIN 1 026 120 55,14 580 6 692 1
57 MOSELLE 1 023 447 53,68 607 4 958 1
60 OISE 766 441 50,09 567 2 050 2
30 GARD 623 125 60,08 643 1 657 2
31 HAUTE-GARONNE 1 046 338 55,55 721 1 090 2
74 HAUTE-SAVOIE 631 679 54,15 487 2 669 2
42 LOIRE 728 524 50,61 544 2 157 2

974 RéUNION 706 300 65,16 564 771 2
29 FINISTèRE 852 418 44,69 439 1 846 2
63 PUY-DE-DôME 604 266 40,04 417 3 487 2
68 HAUT-RHIN 708 025 37,84 352 2 693 2
49 MAINE-ET-LOIRE 732 942 39,71 448 2 300 2
45 LOIRET 618 126 38,85 447 2 257 2
54 MEURTHE-ET-MOSELLE 713 779 38,78 479 1 913 2
56 MORBIHAN 643 873 37,66 291 2 209 2
14 CALVADOS 648 385 37,51 396 1 770 2
84 VAUCLUSE 499 685 43,97 492 1 656 2
64 PYRéNéES-ATLANTIQUES 600 018 39,95 458 1 454 2
73 SAVOIE 373 258 39,71 403 2 017 2
1 AIN 515 270 33,97 237 2 302 2

25 DOUBS 499 062 33,47 367 2 106 2
80 SOMME 555 551 32,87 380 1 689 2
17 CHARENTE-MARITIME 557 024 32,72 325 1 993 2
71 SAôNE-ET-LOIRE 544 893 31,17 310 1 918 2
2 AISNE 535 489 36,02 338 1 745 2

37 INDRE-ET-LOIRE 554 003 31,80 313 1 817 3
22 CôTES-D'ARMOR 542 373 29,80 229 2 113 3
51 MARNE 565 229 28,31 359 1 794 3
85 VENDéE 539 664 27,15 223 2 253 3
72 SARTHE 529 851 26,59 267 2 168 3
21 CôTE-D'OR 506 755 31,26 295 1 207 3
26 DRôME 437 778 30,23 294 2 392 3

 Les données du classement 2007
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27 EURE 541 054 28,89 244 1 624 3
66 PYRéNéES-ORIENTALES 392 803 29,34 247 1 964 3
28 EURE-ET-LOIR 407 665 29,33 230 1 703 3
50 MANCHE 481 471 25,12 234 1 704 3
88 VOSGES 380 952 22,28 139 2 960 3
18 CHER 314 428 24,10 214 1 629 3
971 GUADELOUPE 422 496 23,90 298 1 200 3
41 LOIR-ET-CHER 314 968 19,17 209 1 912 3
40 LANDES 327 334 25,83 309 1 462 3
24 DORDOGNE 388 293 25,30 224 1 289 3
11 AUDE 309 770 24,04 177 1 801 3
16 CHARENTE 339 628 22,06 241 1 114 3
81 TARN 343 402 21,79 241 1 048 3
3 ALLIER 344 721 20,86 223 1 589 3

89 YONNE 333 221 19,44 230 1 871 3
79 DEUX-SèVRES 344 392 19,42 214 1 555 3
7 ARDèCHE 286 023 19,62 119 2 343 3

972 MARTINIQUE 381 427 21,19 265 720 4
47 LOT-ET-GARONNE 305 380 19,02 189 1 016 4
87 HAUTE-VIENNE 353 893 18,71 221 842 4
86 VIENNE 399 024 18,25 172 1 275 4
8 ARDENNES 290 130 17,54 113 1 505 4

2B HAUTE-CORSE 141 603 24,48 273 1 022 4
19 CORRèZE 232 576 17,73 155 1 152 4
39 JURA 250 857 14,77 89 1 687 4
53 MAYENNE 285 338 13,74 108 1 333 4
65 HAUTES-PYRéNéES 222 368 16,43 147 1 035 4
58 NIèVRE 225 198 15,49 151 1 121 4
12 AVEYRON 263 808 13,18 114 1 279 4
2A CORSE-DU-SUD 118 593 22,03 182 801 4
43 HAUTE-LOIRE 209 113 13,34 92 1 703 4
61 ORNE 292 337 13,04 82 1 280 4
10 AUBE 292 131 11,53 111 872 4
52 HAUTE-MARNE 194 873 13,53 115 861 4
36 INDRE 231 139 12,40 123 747 4
82 TARN-ET-GARONNE 206 034 11,06 105 792 4
973 GUYANE 157 213 16,48 194 592 5
55 MEUSE 192 198 12,10 62 1 171 5
15 CANTAL 150 778 11,33 100 856 5
4 ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE 139 561 11,09 37 1 391 5
70 HAUTE-SAôNE 229 732 10,35 98 780 5
32 GERS 172 335 10,13 60 1 287 5
46 LOT 160 197 9,26 62 857 5
5 HAUTES-ALPES 121 419 8,47 53 1 132 5
90 TERRITOIRE-DE-BELFORT 137 408 10,67 124 374 5
9 ARIèGE 137 205 7,91 50 790 5

23 CREUSE 124 470 7,65 46 799 5
48 LOZèRE 73 509 4,76 6 751 5
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avant-propos

• Absentéisme santé 	� Jours d’absence pour risques professionnels (accidents de service et maladies 
professionnelles) et maladies (ordinaires, de longue durée et longues maladies)

• Antarès 	 Adaptation nationale des transmissions aux risques et aux secours
• ARI 	 Appareil respiratoire isolant
• BIT 	 Bureau international du travail
• BMPM 	 Bataillon de marins-pompiers de Marseille
• BSOL 	 Bureau du soutien opérationnel et logistique (DDSC)
• BSPP 	 Brigade de sapeurs-pompiers de Paris
• CCF 	 Camion citerne feux de forêts
• CCR 	 Camion citerne rural
• CEPT 	 Caisson d’entraînement aux phénomènes thermiques
• CGCT 	 Code général des collectivités territoriales
• CIS 	 Centre d’intervention et de secours
• CPI 	 Centre de première intervention
• CS 	 Centre de secours
• CSP 	 Centre de secours principal
• CTA 	 Centre de traitement de l’alerte
• DDSC 	 Direction de la défense et de la sécurité civiles
• DGF 	 Dotation globale de fonctionnement
• DGFiP 	 Direction générale des finances publiques
• EMZ 	 État-major de zone de défense
• EPA 	 Échelle pivotante automatique
• EPCI 	 Établissement public de coopération intercommunale
• EPI 	 Équipement de protection individuel
• ERP 	 Établissement recevant du public
• ERP du 1er groupe 	 ERP de 1re, 2e, 3e et 4e catégorie
• ESOL 	 Établissement de soutien opérationnel et logistique
• ETP 	 Équivalent temps plein
• FAI 	 Fonds d’aide à l’investissement
• FORMISC 	 Formations militaires de la Sécurité civile
• FPT 	 Fourgon pompe tonne
• G8, G10, G12, G24 	 Garde de SP de 8, 10, 12 ou 24 heures
• GMA 	 Groupement des moyens aériens
• INPT 	 Infrastructure nationale partageable des transmissions
• INSEE 	 Institut national de la statistique et des études économiques
• JSP 	 Jeune sapeur-pompier
• LOLF 	 Loi organique des lois de finances
• PATS 	 Personnels administratifs, techniques et spécialisés
• PFR 	 Prestation de fidélisation et de reconnaissance (allouée aux SPV)
• RISP 	 Régime d’indemnisation des sapeurs-pompiers
• SDIS 	 Service départemental d’incendie et de secours
• SIS 	 Service d’incendie et de secours
• SPM 	 Sapeur-pompier militaire
• SPP 	 Sapeur-pompier professionnel
• SPV 	 Sapeur-pompier volontaire
• SSSM 	 Service de santé et de secours médical
• UIISC 	 Unité d’instruction et d’intervention de la Sécurité civile
• VC 	 Volontaires civils
• VSAV 	 Véhicule de secours et d’assistance aux victimes

 Glossaire
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 Bilan du nombre d’interventions

 Répartition des interventions par nature

En France

Dans les SDIS : 3 402 801

A la BSPP : 460 085

Au BMPM : 104 028

Les données 2006 des SDIS ont été mises à jour depuis l’édition 2007. Les évolutions 
indiquées dans ce document en tiennent compte.
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 Durée des interventions
Les interventions des services d’incendie et de secours ont été déclinées en terme de 
sollicitation des effectifs (durée en homme.heure des interventions) sur la base des 
données fournies par 40 services.

Exemple de lecture :
Une intervention de secours à 
victime mobilise en moyenne 
3 sapeurs-pompiers pendant 
1h50 soit une durée de 
5,5 hommes.heure.

 n Origine des données

n Durée moyenne par nature d’intervention

n Sollicitation des effectifs par nature d’intervention

Nature Durée en hommes.heure
Incendies 13,5
Secours à victime 5,5
Aides à personne 4,6
Accidents de circulation 10,3
Protection des biens 8,4
Opérations diverses 5,0
Total interventions 6,5
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SDIS	 97
1ère catégorie	 232

  2ème catégorie	 106
  3ème catégorie	 69
  4ème catégorie	 39
  5ème catégorie	 25

France	 6 151
SDIS	 5 931
1ère catégorie	 6 577

  2ème catégorie	 5 581
  3ème catégorie	 5 576
  4ème catégorie	 5 133
  5ème catégorie	 5 303
BSPP-BMPM	 7 918

Valeur

Valeur

 Nombre d’interventions par jour

 Nombre d’interventions pour 100 000 habitants

La moyenne par département (SDIS13+BMPM=1 dpt ; 
BSPP = 4 dpts) est de 109 interventions par jour.
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 Détail des interventions des sapeurs-pompiers

Incendies : 330 644 

Secours à personne : 2 585 292

Accidents de circulation : 315 657

Opérations diverses : 735 321

Détail des accidents autres que routiers 

 2 469 717        115 575

 225 812         509 509
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 Les victimes

L’échelle des pourcentages est une échelle logarithmique afin d’atténuer les écarts du nombre 
des victimes (de 21 à 487 971). 

Contrairement aux autres, les deux rubriques ci-dessous ne sont pas détaillées. Le recensement 
des victimes correspondantes explique en grande partie la forte variation des victimes 
comptabilisées au niveau national : 2 231 000 en 2007 contre 1 846 000 en 2006.

Incendies : 12 817

Accidents de circulation : 285 062

378	       1 187	   11 252

3 807	       28 983             252 272

n Répartition des victimes non sapeur-pompier
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n Sapeurs-pompiers agressés en intervention

Secours à victime : 
1 950 731

Sur les 898 agressions à l’encontre 
des sapeurs-pompiers, 632 ont fait 
l’objet d’un dépôt de plainte.

Ces agressions ont 
été accompagnées 
de la détérioration de 
843  véhicules  pour 
un montant estimé à  
900 000 a. Il convient 
d’y ajouter les 393 
véhicules pour lesquels 
le montant des dégâts 
n’est pas connu.

France	 898 SP
SDIS	 804 SP
1ère catégorie	 358 SP

  2ème catégorie	 236 SP
  3ème catégorie	 161 SP
  4ème catégorie	 22 SP
  5ème catégorie	 27 SP
BSPP-BMPM	 94 SP

Valeur

49 219	       222 104      1 679 408
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 l’action de l’Etat

La courbe en orange 
présente l’évolution 
de la participation 
de l’Etat en valeur 
relative (base 100 en 
2002).

A noter, le FAI 
distribué en 2006 
inclut les reports 
2005 et les crédits 
2006.

n Participation de l’Etat au financement des SDIS

n Répartition des dépenses de soutien effectuées par la DDSC

Par secteur d’investissement Par acteur de la sécurité civile

Par acteur et par secteur

* DGE des SDIS jusqu’en 2005, à compter de 2006 DGF versée aux départements (LFI 2006).
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n FAI (fonds d’aide à l’investissement)

n Implantation géographique des moyens nationaux

Répartition par zone

Utilisation du FAI

Etats-majors de zone (EMZ)

Île-de-France : Paris
Est : Metz
Sud-est : Lyon
Sud-ouest : Bordeaux
Ouest : Rennes
Sud : Valabre
Nord : Lille
Antilles : Fort-de-France
Guyane : Cayenne
Océan indien : Saint-Denis 
de la Réunion
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 l’action de l’Etat

n Les formations militaires de la Sécurité civile - le renfort national terrestre

Officiers Sous-officiers Militaires du rang Total
Sapeurs sauveteurs 129 300 1 054 1 483

dont femmes 3% 14% 15% 13%
dont contractuels 20% 44% 15% 21%

moyenne d’âge 39 ans 35 ans 23 ans 27 ans

Missions Nombre Durée en homme.jour
opérationnelles 808 73 205
formations 193 12 029
expertises 14 253

Effectifs

Répartition en jour de l’activité annuelle d’un sapeur sauveteur

Interventions

«Servir pour sauver»
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n �Solidarité nationale :
Renfort feux de forêt

n Activités des ESOL

Départements 
fournisseurs de moyens

Exemple de lecture : 
A la demande de l’Etat 
et pris en charge par 
lui, la Lozère a fourni 
en 2007 l’équivalent de 
91 journées de travail 
d’un sapeur-pompier au 
titre des renforts inter-
départementaux.

Période Participants Missions opérationnelles

25/26 janvier ESOL OUEST Mise en œuvre de groupes électrogènes à la suite d'une tempête de neige et de verglas 
dans la Creuse (23).

29/30 avril ESOL NORD Mise à disposition de matériel de couchage (réserve nationale) à GIF-SUR-YVETTE (91) à 
la suite d'inondations.

10 au 14 juin ESOL NORD Mise en œuvre d'une cellule de traitement d'eau (CELTE) à la suite d'une rupture 
d'approvisionnement en eau potable, sur le secteur de NOYON (60).

18 au 25 août ESOL NORD Suite de l'ouragan "DEAN" du 17 août, convoyage de matériels de la réserve nationale 
(aéroports de Vatry et Chateauroux; destination La Martinique).

17 décembre ESOL NORD Mise à disposition de 400 lits picots, 1000 couvertures et 2 canons à air chaud à Alfortville 
(94), à la suite de l'éclatement d'une canalisation de géothermie en zone urbaine.

Période Participants Missions logistiques 
12 au 16 février ESOL SUD Participation au dispositif préventif du sommet Franco-Africain de CANNES (06).
27 avril au 1er mai ESOL NORD Tecknival sur la base aérienne de TOUL-ROSIERES (54).

25 juin au 7 
septembre

ESOL NORD,  SUD 
et OUEST Campagne feux de forêt en Haute-Corse.

29 juin au 2 juillet ESOL OUEST Tecknival de SAINT-BRIEUC (22).
15 au 29 août ESOL NORD Rassemblement des Tziganes de France à SEMOUTIERS (52).

7 septembre au
20 octobre

Echelon central 
du BSOL et ESOL 

OUEST

Coupe du monde de rugby : prêt de matériels de la réserve nationale (groupes électro-
gènes, équipements de protection individuelle, moyens d'hébergement et d'éclairage) et 
prise de gardes au COGIC pour le personnel de Centrale.

18 au 26 septembre ESOL OUEST Tecknival de LA TOUR DU CRIEU (09).

24 au 27 
septembre

Echelon central du 
BSOL et les 3 ESOL Exercice inondations sur la base nautique de MOISSON-MOUSSEAUX (78).

6 au 10 décembre ESOL OUEST Tecknival de LA PREVALAYE (35).
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Henry Masse

Les actions

 l’action de l’Etat

n Le groupement des moyens aériens

n Le service du déminage

Activité des bases opérationnelles 
(nombre de missions) : 77%

Activité de lutte contre les feux : 76%

Activité des hélicoptères

Activité des avions

Nombre Variation 2006-2007
Munitions
Demandes d'intervention satisfaites 13 380 6%
Munitions ramassées (tonnes) 488 0,70%
Munitions détruites (tonnes) 568 7%
Objets suspects
Demandes d'intervention satisfaites 3 648 6,50%
Engins réels 303 -11,60%
Voyages officiels
Mission de sécurisation 669 9%
Autres activités
Informations données à l'extérieur 452 26%
Détection / Dépollution (ha) 83 -72%

Dotation Effectifs Budget moyens aériens Coût moyen de 1h de vol

Hélicoptères 40 hélicoptères 308 dont 222 pilotes 
et mécaniciens

2005 51 133 026 d 2 901 d
2006 49 624 640 d 3 160 d

Avions 23 bombardiers
3 avions de liaison

133
dont 89 pilotes

2005 45 481 138 d 5 884 d
2006 46 291 359 d 5 945 d

Moyens

Délai d’intervention «objets 
suspects» (moyenne nat)

avec équipe 
sur site* 13 mn

sans équipe 
sur site 57 mn

*certains sites comme des 
aéroports ont une équipe de 
déminage à demeure.
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Henry Masse

Les personnels

 n Taux de professionnalisation

(SSSM inclus)

La proportion SPP-SPV au plan national est de 16% de SPP et 84% de SPV.

 Effectifs de sapeurs-pompiers par statut 

 Evolution des effectifs de sapeurS-pompierS civils (SSSM inclus)

229 spécialistes dans 
divers domaines (chimie 
par exemple) ont le statut 
d’experts SPV.
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France	 385
SDIS	 415
1re catégorie	 338
2ème catégorie	 426
3ème catégorie	 473
4ème catégorie	 518
5ème catégorie	 623

BSPP-BMPM	 149

 38 236         188 535          300       11 169
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 Répartition par catégorie de département

 Sapeurs-pompiers pour 100 000 habitants

Les unités militaires (BSPP et BMPM) n’ont ni SPP ni SPV. Lorsque cela a un sens les SPM 
sont assimilés aux SPP. Les réservistes ne sont comptabilisés que lorsque l’effectif total est 
traité. Leurs statut et nombre ne permettent pas de les inclure dans d’autres statistiques.

 n Effectif global



22 Les Statistiques des Services d’Incendie et de Secours - Edition 2008

Henry Masse

Les personnels

France	 76
SDIS	 67
1re catégorie	 81
2ème catégorie	 64
3ème catégorie	 53
4ème catégorie	 54
5ème catégorie	 45

BSPP-BMPM	 146

SDIS	 309
1re catégorie	 249
2ème catégorie	 289
3ème catégorie	 386
4ème catégorie	 393
5ème catégorie	 523

n SPV intégrés (SSSM inclus)

n SPP (SSSM inclus)
 

Valeur

Valeur

 Sapeurs-pompiers pour 100 000 habitants
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n SPP (SSSM inclus)

n SPV (SSSM inclus)

SDIS	 1,5%
1re catégorie	 1,5%
2ème catégorie	 1,9%
3ème catégorie	 0,7%
4ème catégorie	 1,2%
5ème catégorie	 2,8%

SDIS	 -1,0%
1re catégorie	 -1,3%
2ème catégorie	 -0,2%
3ème catégorie	 -1,3%
4ème catégorie	 -1,7%
5ème catégorie	 -1,3%
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 Evolution 2006-2007 des effectifs
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Les personnels

n Répartition par circonstance des accidents des sapeurs-pompiers

n Indisponibilité des SPP

SPP

SPV

Le total des indisponibilités pour 
arrêt de travail des sapeurs-pom-
piers professionnels équivaut, 
norme BIT, à 3,95% des effectifs 
(valeur 4,9% en 2005). 

En 2007, la fréquence 
des accidents diminue 
de 3,6%.

Avec ou sans arrêt de travail.

En 2007, la fréquence 
des accidents diminue 
de 5,2%.

 Sécurité et santé au travail

Les données de cette page portent sur un échantillon représentatif de 51 SDIS.
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n Les décès en service

Circonstances des décès en service (sur 10 ans)

Evolution des décès (sur 22 ans)

Sur les cinq dernières années, le taux moyen de mortalité en service a été réduit de  
35 %.
Le risque routier qui englobe les accidents de circulation et de trajet constitue la  
1re cause de mortalité en service avec 38% des décès.
Les décès sur site d’intervention représentent la 2ème cause de mortalité avec  
33% des décès.         
Le risque de décès d’origine pathologique se maintient à un niveau élevé (24 %).
Globalement, toutes circonstances confondues, les décès liés à l’intervention (accidents 
de trajet- bip-sirène, accidents de circulation A/R d’intervention, et les accidents sur site 
d’intervention y compris ceux d’origine pathologique) représentent 59% des cas.
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Henry Masse

Les personnels

 Répartition des effectifs par grade

Sur ces deux pages tous les SPV sont comptabilisés qu’ils soient ou non intégrés au corps 
départemental, les experts sont assimilés aux officiers. Les membres du SSSM ne sont pas 
pris en compte quel que soit leur statut (SPP ou SPV).

hors experts
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n SPP (hors SSSM) par catégorie

n SPV (hors SSSM) par catégorie (SPV intégrés + SPV non intégrés)

6 411   15 235     16 590

5 882   27 499    155 154
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Les personnels

Estimation de la moyenne 
d’âge des sapeurs-
pompiers :

• 38 ans pour les SPP
• �33 ans pour les SPV  

intégrés

• �44 ans pour les  
membres du SSSM 

• �35 ans pour  
le «total SP»

Total SP = SPP + SPV intégrés + SSSM (à l’exclusion des SPV 
non intégrés et des volontaires civils).

• 29 ans pour les SPM
• �35 ans pour les SSSM 

militaires

 Pyramides des âges
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Le SSSM compte 11 169 sapeurs-pompiers :	
dont 3,9% de professionnels, 95,7 % 
de volontaires et 0,5 % de contractuels.	

France	 9
SDIS	 10
1re catégorie	 7
2ème catégorie	 10
3ème catégorie	 13
4ème catégorie	 15
5ème catégorie	 20

BSPP-BMPM	 1

La BSPP et le BMPM 
comptent 176 personnels 
de santé.	
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 Le SSSM

 n Médecins de sapeurs-pompiers pour 100 000 habitants

n Répartitions par statut et par métier
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Les personnels

SDIS	 582
1re catégorie	 405
2ème catégorie	 618
3ème catégorie	 744
4ème catégorie	 819
5ème catégorie	 1 088

n Part des SPV (intégrés ou non, SSSM inclus) 
dans l’effectif global SP

Effectif global SP = SPP 
+ SSSM + SPV intégrés 
+ SPV non intégrés 

Pour l’année 2007 le 
nombre de SPV (hors 
SSSM) s’élève à 
188 535 soit 79% 
des effectifs 
pompiers des SDIS.	

n Implication citoyenne dans le volontariat

Part des SPV (hors SSSM) dans la 
population âgée de 
16 à 60 ans (INSEE 99).
(Nb SPV pour 100 000 hab.)

SDIS	 84
1re catégorie	 76
2ème catégorie	 85
3ème catégorie	 89
4ème catégorie	 90
5ème catégorie	 93

Les bureaux volontariat des SDIS emploient en moyenne 2,5 personnes, qui gèrent  
chacune environ 692 dossiers de SPV.

Valeur

Valeur

 Les sapeurs-pompiers volontaires
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n Evolution du taux d’intégration

SDIS	 89
1re catégorie	 97
2ème catégorie	 80
3ème catégorie	 92
4ème catégorie	 85
5ème catégorie	 90

92 entreprises (43 privées et 49 publiques) ont le label 
Employeur partenaire des sapeurs-pompiers.
505 SPV travaillent dans ces entreprises.	

Les taux sont calculés en utilisant la catégorie 2001 des départements 
(catégorie constante base 2001).
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n Taux d’intégration des SPV ( SSSM inclus)
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Les personnels

27 361 femmes sont sapeurs-pompiers. 1 sapeur-pompier sur 9 est une femme.
+ 4% de femmes sapeurs-pompiers civils par rapport à 2006.

L’effectif des jeunes sapeurs-pompiers (JSP) 
est de 28 406. L’équivalent BSPP des JSP 
sont les 174 Cadets.

Nombre de JSP pour 
100 000 jeunes âgés 
de 10 à 18 ans.

SDIS	 0,4%
1re catégorie	 0,4%
2ème catégorie	 0,4%
3ème catégorie	 0,5%
4ème catégorie	 0,5%
5ème catégorie	 0,7%

SPP hors SSSM

SSSM SPM SSSM compris

SPV hors SSSM

Dans les SDIS, 55% des PATS sont des femmes, tandis qu’elles représentent 30% des 
personnels civils de la BSPP et du BMPM.

Valeur

 Les personnels féminins

 Les JSP

n Développement des JSP 
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SDIS	 9%
1re catégorie	 10%
2ème catégorie	 7%
3ème catégorie	 9%
4ème catégorie	 6%
5ème catégorie	 14%

SDIS	 11,9%
1re catégorie	 13,2%
2ème catégorie	 11,0%
3ème catégorie	 12,5%
4ème catégorie	 9,9%
5ème catégorie	 11,0%
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 n Part des JSP devenus SPV en 2007

 n La relève

(Effectif des JSP comparé à l’effectif 
des sapeurs-pompiers) 
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Les personnels

France	 4,5% 
SDIS	 4,5%
1re catégorie	 6,2%
2ème catégorie	 4,1%
3ème catégorie	 3,4%
4ème catégorie	 3,3%
5ème catégorie	 3,4%

BSPP-BMPM	 3,8%

n Taux de PATS 

n Évolution

n Par filièren Répartition par statut

Valeur

 les PATS

(Effectif non sapeur-pompier / 
effectif  sapeur-pompier)
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L’organisation

 Le maillage territorial

Les structures

Répartition des SPP par structure

Répartition des SPV par structure

n Evolutions depuis la départementalisation

Exemple de lecture :
Pour 100 CSP en 
activité en 2007, il y 
en avait 117 en 2002. 

       560	 275   	   384    2 852     2 787      1 778
     + 45%        + 5%      - 19%  + 8%   + 12%    - 44%  par rapport à 2001.
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n Répartition des effectifs par catégorie et par structure

SPP (hors SSSM) SPV (hors SSSM)

 Les comités Hygiène et Sécurité

n Nombre de réunions
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L’organisation

 Le régime de travail

Garde de jour SP

Garde de nuit SP

n Effectif de garde pour 100 000 habitants

France	 21
SDIS	 20
1ère catégorie	 24

  2ème catégorie	 18
  3ème catégorie	 18
  4ème catégorie	 16
  5ème catégorie	 13
BSPP-BMPM	 28

France	 18
SDIS	 17
1ère catégorie	 20

  2ème catégorie	 16
  3ème catégorie	 16
  4ème catégorie	 14
  5ème catégorie	 10
BSPP-BMPM	 25

Valeur

Valeur

(Réf. Article 1424-39 du CGCT)
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Astreinte de jour SP

Astreinte de nuit SP

n Effectif d’astreinte pour 100 000 habitants

SDIS	 27
1ère catégorie	 16

  2ème catégorie	 32
  3ème catégorie	 36
  4ème catégorie	 38
  5ème catégorie	 40

SDIS	 39
1ère catégorie	 23

  2ème catégorie	 37
  3ème catégorie	 57
  4ème catégorie	 66
  5ème catégorie	 62

Valeur

Valeur

(Réf. Article 1424-39 du CGCT)
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L’organisation

Gardes

Astreintes

n Répartition jour/nuit par statut

 Le régime de travail
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Moyenne des SDIS de 1re catégorie

Moyenne des SDIS de 3ème catégorie

Moyenne des SDIS de 5ème catégorie

Moyenne des SDIS de 2ème catégorie

Moyenne des SDIS de 4ème catégorie

Moyenne des SDIS

n Répartition des gardes par durée 

Attention : les moyennes présentées ci-dessous sont les moyennes des répartitions
départementales : chaque SDIS compte pour 1 quel que soit son effectif de garde.

Tous les effectifs de garde de la BSPP et du BMPM sont en G24.
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L’organisation

 La réception des appels

Centres communs 15-18

Réception du 112

n Organisation de la réception

Les CTA (BSPP et BMPM inclus) ont reçu 21 293 292 appels :
     - 26% provenaient du 112, et 74 % du 18 (77 SIS)
     - 14% ont été transférés (10% au SAMU, 2% à la Police, 2% à la Gendarmerie) (52 SIS)     	
     - 26% d’appels injustifiés (43 SIS)
(En italique, nombre de SIS ayant fourni les données).
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Taux d’appels pour 100 000 habitants

Appels quotidiens par poste opérateur

n Volumes d’appel

France	 33 039
SDIS	 31 812
1ère catégorie	 32 939

  2ème catégorie	 30 106
  3ème catégorie	 34 442
  4ème catégorie	 28 601
  5ème catégorie	 26 816
BSPP-BMPM	 42 810

France	 144
SDIS	 128
1ère catégorie	 133

  2ème catégorie	 125
  3ème catégorie	 142
  4ème catégorie	 115
  5ème catégorie	 79
BSPP-BMPM	 495

Valeur

Valeur

1 poste opérateur = 1 opérateur 7/7j, 24/24h
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L’organisation

 INPT-ANTARES

n Couverture actuelle du territoire

n Exploitation opérationnelle par les SIS

1 100 relais
(programme Acropol)

83% de couverture du 
territoire

(avant extensions ANTARES)

12% des sapeurs-pompiers 
utilisant ANTARES 
en 2007
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Plan de commande des extensions de 
couverture pour ANTARES

Plan de mise en  service opérationnel 
d’ANTARES

n Perspectives

Programme de 
réalisation 

des extensions
2008-2010

Programme
2007-2009
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L’organisation

 La formation

n Les moyens de la Formation

SDIS	 7
1ère catégorie	 9

  2ème catégorie	 6
  3ème catégorie	 6
  4ème catégorie	 6
  5ème catégorie	 5

Valeur

Personnels de la Formation pour 
1 000 sapeurs-pompiers

Moyens matériels

National Catégorie 1 Catégorie 2 Catégorie 3 Catégorie 4 Catégorie 5
Dpt ayant un plan de formation 45% 61% 48% 46% 28% 42%
Dpt ayant un suivi individuel 
informatisé de la formation 87% 89% 91% 79% 94% 92%

Dpt ayant un enseignement à 
distance 13% 0% 17% 25% 17% 0%

Crédits de la formation (moyenne) 940 056 d 1 523 043 d 1 119 556 d 727 129 d 480 746 d 421 863 d
soit par sapeur-pompier (SPP/
M+SPV) 370 d 350 d 379 d 339 d 327 d 398 d

Coût estimé par jour de FI 
de SPP/M 191d 163 d 195 d 178 d 125 d 360 d

Coût estimé par jour de FI 
de SPV * 107 d 115 d 105 d 108 d 81 d 144 d

Cotisation CNFPT 
(1%+surcotisation) * 149 885 d 413 263 d 162 289 d 89 619 d 49 582 d 31 589 d

Capacité de couchage 
des locaux formation 23 33 10 13 6 15

Capacité instantanée en nb 
d'élèves des locaux formation 90 168 85 51 57 48

Véhicules affectés en 
permanence à la formation 9 18 8 8 4 3

dont véhicules 
d'incendie urbain 2 5 1 2 1 1

dont VSAV 2 3 1 2 1 1

* ne concerne que les SDIS
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n Outils de la Formation

n Répartition des formations

National Catégorie 1 Catégorie 2 Catégorie 3 Catégorie 4 Catégorie 5 BSPP-BMPM
CEPT lutte 32 9 8 8 2 3 2

dont par convention * 6 0 1 3 1 1 0
Maison à feu** 32 10 8 5 5 2 2

dont par convention 6 1 2 1 1 1 0
dont utilisant la fumée froide 23 6 6 4 4 1 2

dont combustible bois 10 6 1 1 1 1 0
dont combustible fuel 2 1 0 1 0 0 0
dont combustible gaz 11 1 2 4 2 0 2

Module ARI 70 15 18 19 11 5 2
dont par convention 2 0 0 1 1 0 0

dont utilisant la fumée froide 68 15 18 18 10 5 2
Aire Feux de gaz 47 11 8 12 11 3 2

dont par convention 17 3 2 6 4 2 0
Aire Feux de voiture 39 9 5 8 11 4 2

dont par convention 4 0 0 2 2 0 0
Aire Conduite tout terrain 71 15 13 18 15 9 1

dont par convention 45 9 10 11 10 5 0
Piste routière 22 6 4 5 4 2 1

dont par convention 12 3 1 3 4 1 0
Piste autoroutière 5 2 2 1 0 0 0

dont par convention 1 1 0 0 0 0 0

Qui forme les sapeurs-pompiers civils  ?

Les sapeurs-pompiers militaires sont formés au sein des services formation de la 
BSPP et du BMPM.

* Certains SIS ont conventionné avec d’autres structures l’accès et l’utilisation d’équipements spécifiques.
** Certaines maisons à feux sont multi-combustibles.

Qui les SDIS forment-ils ?
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L’organisation

Pour les SPP et SPM

Pour les SPV

n Durée moyenne d’une formation

France	 7j
SDIS	 6j
1ère catégorie	 7j

  2ème catégorie	 5j
  3ème catégorie	 7j
  4ème catégorie	 7j
  5ème catégorie	 8j
BSPP-BMPM	 9j

SDIS	 5j
1ère catégorie	 5j

  2ème catégorie	 4j
  3ème catégorie	 4j
  4ème catégorie	 4j
  5ème catégorie	 4j

Valeur

Valeur

1 journée de formation = 7 heures
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Secourisme
Monitorat 25 132 10,6%
Instructorat 1 240 0,5%

Risques radiologiques
RAD 1 12 892 5,4%
RAD 2 5 512 2,3%
RAD 3 1 131 -
RAD 4 159 -

Sauvetage-déblaiement
SDE 1 18 858 7,9%
SDE 2 3 483 1,5%
SDE 3 604 -

Feux de forêt
FDF 1 71 792 30,3%
FDF 2 25 107 10,6%
FDF 3 5 491 2,3%
FDF 4 1 396 0,6%
FDF 5 178 -

Plongée
PLG 2 1 375 0,6%
PLG 3 243 -

Formation des formateurs
FOR 2 6 508 2,7%
FOR 3 1 514 0,6%
FOR 4 144 -

Interventions en milieu périlleux
IMP 2 4 292 1,8%
IMP 3 879 -

Secours en canyon
CAN 1 476 -
CAN 2 101 -

Transmissions
TRS 1 30 512 12,9%
TRS 2 9 103 3,8%
TRS 3 1 586 0,7%
TRS 4 810 -
TRS 5 117 -

Prévention
PRV 2 3 810 1,6%
PRV 3 598 -

Risques chimiques et biologiques
RCH 1 20 817 8,8%
RCH 2 9 061 3,8%
RCH 3 1 571 0,7%
RCH 4 168 -

Cynotechnie
CYN 1 450 -
module Avalanche 25 -
CYN 2 156 -
CYN 3 47 -

Formation aéro
AER 1 676 -
AER 2 613 -
AER 3 201 -
AER 4 4 -

Sauvetage aquatique
SAV 1 5 957 2,5%
SAV 2 2 548 1,1%
SAV 3 928 -

Conduite
permis poids lourd 73 220 30,9%
COD 2 37 752 15,9%
COD 3 1 817 0,8%
COD 4 8 153 3,4%
COD 5 236 -

Secours en montagne
SMO 1 1 061 -
SMO 2 461 -
SMO 3 111 -
module Neige 275 -
module Glace 120 -

Interventions en site souterrain
ISS 1 359 -

 Les qualifications

Les tableaux ci-dessous donnent, par spécialité, l’effectif titulaire (SPP + SPV) et 
la proportion de sapeurs-pompiers qu’il représente.
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L’organisation

 La prévention

n Taux de visites des ERP du 1er groupe

n Nombre de visites par préventionniste (ETP)

France*	 27%
SDIS	 27%
1ère catégorie	 26%

  2ème catégorie	 30%
  3ème catégorie	 27%
  4ème catégorie	 27%
  5ème catégorie	 26%
BMPM	 19%

France*	 64 
SDIS	 64
1ère catégorie	 52

  2ème catégorie	 69
  3ème catégorie	 82
  4ème catégorie	 69
  5ème catégorie	 78
BMPM   	 69

Valeur

Valeur

Bilan prévention des 
ERP de plus de 1 500 
personnes 
(1re catégorie)
Taux de visite 
des ERP soumis 
au contrôle :
Tous les 2 ans : 54%
Tous les 3 ans : 37%
Tous les 5 ans : 29%

Nombre de visites faites dans les ERP du  
1er groupe / nombre d’ERP du 1er groupe

A noter, les visites ne sont qu’une partie du 
travail de prévention.

* Chiffre hors Paris et petite couronne : la BSPP 
ne dispose pas de statistiques complètes sur les 
visites, elles sont éclatées dans les préfectures 
concernées (75, 92, 93 et 94).
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DIRECTION DE LA DéFENSE et de la sécurité civiles
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les moyens

Couverture VSAV

 Nombre d’habitants défendus par un VSAV

 Surface forestière (km2) défendue par un CCF

France	 10 033
SDIS	 9 145
  1re catégorie	 11 576
  2ème catégorie	 9 666
  3ème catégorie	 7 864
  4ème catégorie	 6 600
  5ème catégorie	 4 712
BSPP-BMPM	 45 962

SDIS*	 31km2

1re catégorie	 18 km2

  2ème catégorie	 29 km2

  3ème catégorie	 34 km2

  4ème catégorie	 48 km2

  5ème catégorie *	 58 km2

Valeur

Valeur

* hors Guyane (973) :
1 CCF pour 9 125 km2
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n Les engins

n Les équipements de protection individuels (EPI)

 Armement moyen des SIS

 Coût moyen unitaire* de matériels

 Pharmacie à usage intérieur

National Catégorie 1 Catégorie 2 Catégorie 3 Catégorie 4 Catégorie 5 BSPP-BMPM
Engins de secours 91 153 102 79 61 49 82

dont VSAV 66 111 72 58 42 36 78
Engins d'extinction 113 196 118 107 71 59 102

dont FTP 49 90 53 42 28 19 80
dont CCF 50 85 48 53 32 32 22

Moyens élévateurs 13 23 15 10 7 5 36

Nb réponses
Achat SDIS seul

Moyenne mini maxi

VSAV 1brancard,
 chassis fourgon

avec matériels NIT 330 30 61 692 d 51 600 d 78 000 d
sans matériels NIT 330 29 58 992 d 49 000 d 68 000 d

FPT catégorie 1,
classe M

avec matériel 13 189 630 d 142 580 d 257 600 d
sans matériel 32 180 011 d 136 800 d 244 595 d

FPT catégorie 1,
classe S

sans matériel 12 183 949 d 146 319 d 211 885 d

CCR
classe M

avec matériel 8 175 206 d 149 467 d 203 235 d
sans matériel 29 168 713 d 75 180 d 226 030 d

Nb réponses
Achat SDIS seul

Moyenne mini maxi
Tenue SPF1 87 88 d 54 d 204 d

Veste de protection textile 77 237 d 56 d 340 d
Casque F1 90 254 d 205 d 448 d
Casque F2 79 111 d 89 d 203 d

Nb réponses
Achat SDIS seul

Moyenne mini maxi
Budget global 52 413 189 d 28 000 d 2 700 000 d

Analyse des dépenses "médicales" des SIS n'ayant pas de budget global pour la PUI
Matériel médical et paramédical 35 81 290 d 7 349 d 225 700 d

Consommables pharmacie et médicaments 34 49 853 d 2 783 d 211 939 d
Oxygène 35 50 304 d 6 000 d 125 000 d

En 2007, 59 SDIS ont acquis des VSAV modèle « fourgon » avec 1 brancard, 
57 des FPT catégorie 1 et 37 des CCR classe M. Le tableau ci-dessous présente la répartition 
des coûts d’achat correspondants.
Les écarts entre les prix mini et maxi peuvent s’expliquer par les différences d ’équipement 
(boîte manuelle ou automatique, avec ou sans prééquipement radio, type de suspension,…)

* coût hors taxe
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les moyens

 Répartition des dépenses des SDIS

 Les moyens financiers

n Fonctionnement

n Répartition des contributions et participations par catégorie

n Investissement
n Fonctionnement hors 
dépenses de personnel

Chiffres budgets primitifs 
(BP) 2008

Chiffres comptes de gestion 2007 
(source DGFiP)

Ce financement se répartit ainsi : 
- conseils généraux : 54%,
- communes et EPCI : 46%.

3 796 072 500 a		            1 044 066 900 a	              1 317 502 900 a
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n Répartition des contributions et participations par département

1re catégorie

3ème catégorie

5ème catégorie

2ème catégorie

4ème catégorie

Répartition du financement 
en 2006
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les moyens

 Coûts des SDIS par habitant

SDIS	 74 d
  1re catégorie	 81 d
  2ème catégorie	 70 d
  3ème catégorie	 66 d
  4ème catégorie	 65 d
  5ème catégorie	 74 d

SDIS	 47 d
  1re catégorie	 53 d
  2ème catégorie	 45 d
  3ème catégorie	 40 d
  4ème catégorie	 41 d
  5ème catégorie	 40 d

Valeur

Valeur

Pour 2007, les coûts sont calculés à partir des comptes de gestion fournis par le ministère des 
finances (DGFiP) et non à partir des BP comme les années précédentes.

n Dépenses réelles totales par habitant

n Dépenses de personnel par habitant

Chiffres comptes de gestion 2007 
(source DGFiP)

Cette rubrique fait partie des 
indicateurs INSIS.
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DIRECTION DE LA DéFENSE et de la sécurité civiles

La construction des Indicateurs Nationaux des Services d’Incendie et de 

Secours, s’inspirant de ceux mis en place dans le cadre de la LOLF, est 

inscrite dans la Loi de Finances Initiale 2007 (article 129) qui dispose 

que  «  le document de politique transversale sur la sécurité civile…présente un 

état détaillé des dépenses engagées par les collectivités territoriales au titre des 

Services départementaux d’incendie et de secours. Il comporte en outre une vision 

d’ensemble de la stratégie définie, en matière de gestion par la performance, par 

les services d’incendie et de secours, sur la base d’indicateurs normalisés au 

niveau national. »

Les INSIS au delà des indicateurs statistiques traditionnels valorisent la gestion et 

la performance des SIS tout en apportant, au plan national, un outil de pilotage et 

de mise en cohérence.

Pour l’année 2007, 16 indicateurs expérimentaux sont présentés sous forme soit 

d’un résultat national soit d’un résultat par catégorie de SDIS.

L’ensemble des indicateurs sera réévalué annuellement afin de permettre une 

mise en perspective pluriannuelle.

La DDSC tient à remercier les directeurs des services d’incendies et de secours 

qui, par leur implication, ont rendu possible cette novation.
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INSIS

 Qualité d’exécution et réalisation des missions

n Délai moyen de traitement de l’alerte

n Délai moyen d’intervention sur zone

n Protection de l’environnement – feux de forêt

Objectif : Evaluer le délai moyen de 
traitement d’un appel.
Définition : Délai s’écoulant entre le 
décroché au CTA-CODIS et le transfert au 
CIS concerné (ou CRRA-SAMU ou autre 
service) : décroché + écoute / analyse + 
décision / ordre.
échantillon : 63 / 92.

Sur l’échantillon, 90% des appels sont 
traités en moins de 2mn 34s, durée moyenne de traitement d’un appel : 1mn 44s.

Dans les pages qui suivent la représentativité des résultats est indiquée sous la forme :
Echantillon : 63 / 92
Ce qui se lit : pour l’indicateur considéré 63 réponses ont été prises en compte sur les 92 reçues. 
Les autres SIS (29) ont déclaré ne pas être actuellement en mesure de calculer l’indicateur.

Objectif : Connaître le temps de cou-
verture moyen par type d’intervention.
Définition : Délai entre la diffusion de 
l’alerte et l’arrivée du 1er véhicule.
échantillon : 70 / 92 toutes interven-
tions confondues ; 68 / 92 pour le 
détail par type d’intervention.

Sur l’échantillon, dans 90% des cas 
les secours arrivent sur zone moins 
de 17mn 23s après la diffusion  
de l’alerte (délai moyen d’arrivée  
10 mn 59s). Le  délai est de 13mn 51s (délai moyen d’arrivée 9 mn 46s) pour les  
secours à victime ou les accidents de circulation, et de 18mn 14s (délai moyen  
d’arrivée 12 mn 46s) pour les interventions incendie. 

Objectif : Connaître le % de feux éteints avant d’avoir atteint 5 hectares.
Définition : Feux de forêt inférieurs à 5 ha / Total feux de forêt.
échantillon : 72 / 92.

96% des feux de forêt sont éteints avant qu’ils aient détruit plus de 5 hectares, surface au  
dessous de laquelle l’impact sur l’environnement est limité (sauf en cas d’incendies répétés).
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 Qualité d’exécution et réalisation des missions

 Optimisation de l’emploi des SPP et des PATs

n Taux de victimes prises en charge suite à l’intervention des sapeurs-pompiers

n Potentiel opérationnel de garde des SPP

n Taux de sollicitation opérationnel du SSSM

n Taux d’absence théorique

Objectif : Connaître le % de la population secourue par les sapeurs-pompiers.
Définition : Nombre de personnes transportées vers un établissement de soins / population DGF.
échantillon : 72 / 92.

3,5% de la population a été secourue et transportée vers un établissement de soins 
par les sapeurs-pompiers durant l’année 2007.

Objectif : Connaître le % de SPP mobilisables et la capacité de réaction.
Définition : SPP de garde par 24h (ou équivalent) / Nb de SPP.
échantillon : 84 / 92.

En moyenne, 22% des SPP (ou SPM) sont opérationnels simultané-
ment (sollicitation courante). Ces résultats devront être complétés par 
la mise en place de fourchettes (minimum et maximum à la garde) 
qui permettront d’améliorer la vision de la capacité de réaction.

Objectif : Connaître le degré d’implication du SSSM dans l’activité 
relevant du secours à victime ou des accidents de circulation.
Définition : Interventions avec un membre du SSSM / interventions 
secours à victime et accidents de circulation.
échantillon : 66 / 90 (hors BSPP-BMPM).

En moyenne, 6% des interventions secours à victime ou accidents 
de circulation sont réalisés avec le concours d’un membre du SSSM  
(médecin et/ou infirmier).

Objectif : Connaître l’absentéisme santé (risques professionnels 
et maladies).
Définition : (Nombre de jour d’arrêt de travail*5 *100) / (effectif * 1607).
échantillon : 51 (hors BSPP - BMPM) (source Infosdis).

L’absentéisme pour raison de santé équivaut à 3,65 agents sur 
100 à l’année.

France	 22%
SDIS	 21%
  1re catégorie	 20%
  2ème catégorie	 22%
  3ème catégorie	 23%
  4ème catégorie	 25%
  5ème catégorie	 24%

SDIS	 6%
1re catégorie	 4%

  2ème catégorie	 9%
  3ème catégorie	 7%
  4ème catégorie	 7%
  5ème catégorie	 8%

SDIS	 3,65%
1re catégorie	 4,05%

  2ème catégorie	 3,45%
  3ème catégorie	 3,66%
  4ème catégorie	 4,04%
  5ème catégorie	 3,53%

Valeur

Valeur

Valeur
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INSIS

 Optimisation de l’activité du volontariat

n Fidélisation des SPV

n Taux d’engagement des SPV sur intervention

n Indice de fréquence

n Durée moyenne d’arrêt de travail

Objectif : Connaître la capacité du SDIS à fidéliser ses SPV.
Définition : Durée moyenne d’engagement des SPV.
échantillon : 82 / 90 (hors BSPP - BMPM).

Attention il s’agit de moyennes de moyennes : chaque SDIS 
compte pour 1 quel que soit son effectif de SPV.

La durée moyenne d’engagement d’un SPV est de 9 ans et 
11 mois.

Objectif : Connaître le degré d’implication des SPV dans les missions à 
caractère opérationnel.
Définition : Nbre d’heures hommes cumulées en intervention par les 
SPV / Nbre d’heures hommes cumulées en intervention.
échantillon : 55 / 90 (hors BSPP - BMPM).

6 h d’intervention sur 10 (soit 60%) sont effectuées par des SPV.

Objectif : Connaître la fréquence des accidents des SPV imputables au 
service.
Définition : 1000* Nombre d’accidents de SPV avec arrêt / effectif total 
SPV.
échantillon : 51 (hors BSPP - BMPM) (source Infosdis).

Au sein des SDIS, on dénombre 13,3 accidents imputables au 
service pour 1000 SPV.

Objectif : Evaluer la gravité des accidents de service des SPV.
Définition : Durée d’arrêt de travail des SPV / nombre d’accidents de SPV 
avec arrêt.
échantillon : 51 (hors BSPP - BMPM) (source Infosdis).

Un SPV accidenté en service a une durée moyenne d’arrêt de 
travail de 20 jours. Cet indicateur doit être mis en corrélation avec 
la fréquence.

SDIS	 9 ans 11 mois
  1re catégorie	 9 ans 1 mois
  2ème catégorie	 9 ans 7 mois
  3ème catégorie	 9 ans 10 mois
  4ème catégorie	 10 ans 3 mois
  5ème catégorie	 11 ans 4 mois

SDIS	 60%
1re catégorie	 48%

  2ème  catégorie	 69%
  3ème  catégorie	 69%
  4ème  catégorie	 80%
  5ème  catégorie	 85%

SDIS	 13,32
1re catégorie	 17,09

  2ème  catégorie	 12,74
  3ème  catégorie	 13,51
  4ème  catégorie	 13,06
  5ème  catégorie	 9,42

SDIS	 20j
1re catégorie	 19j

  2ème  catégorie	 21j
  3ème  catégorie	 20j
  4ème  catégorie	 18j
  5ème  catégorie	 22j

Valeur

Valeur

Valeur

Valeur
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 Optimisation et lisibilité des coûts et financements

n Rigidité des charges

n Coût des SDIS par habitant

n Coefficient d’autofinancement courant

n Taux d’exécution des investissements

n Annuité de la dette rapportée aux produits de fonctionnement

Objectif : Connaître la marge de manœuvre des SDIS pour leur 
fonctionnement courant.
Définition : (Charges de personnel + contributions obligatoires et 
participations + charges d’intérêt) / Produits de fonctionnement réels.
échantillon : 96 SDIS (hors BSPP - BMPM) (source DGFiP).

72% des charges des SDIS sont fixes (indépendantes de leur 
activité).

Pour tous ces indicateurs les calculs portent sur les 96 SDIS (source des données DGFiP).

Les détails de cet indicateur figurent page 56.

Objectif : Connaître la marge de manœuvre des SDIS pour le finance-
ment en propre des investissements.
Définition : (Charges de fonctionnement réelles + remboursements en 
capital d’emprunts) / Produits de fonctionnement réels.
échantillon : 96 SDIS (hors BSPP - BMPM) (source DGFiP).

8% des produits de fonctionnement sont disponibles pour financer  
l’investissement des SDIS.

Objectif : Connaître la  réalisation des investissements.
Définition : Dépenses d’investissement au CA / Dépenses d’investisse-
ment au BP initial (hors DM).
échantillon : 96 SDIS (hors BSPP - BMPM) (source DGFiP).

Les SDIS réalisent dans l’année 54% des investissements prévus.

Objectif : Connaître le poids de la dette.
Définition : (Charges d’intérêts + remboursement en capital des dettes 
bancaires et assimilées) / Produits de fonctionnement réels.
échantillon : 96 SDIS (hors BSPP - BMPM) (source DGFiP).

En 2007, 4% des recettes des SDIS ont servi au remboursement 
des emprunts.

SDIS	 92%
1re catégorie	 93%

  2ème  catégorie	 93%
  3ème  catégorie	 91%
  4ème  catégorie	 89%
  5ème  catégorie	 94%

SDIS	 72%
1re catégorie	 73%

  2ème  catégorie	 73%
  3ème  catégorie	 70%
  4ème  catégorie	 70%
  5ème  catégorie	 68%

SDIS	 54%
1re catégorie	 59%

  2ème  catégorie	 50%
  3ème  catégorie	 54%
  4ème  catégorie	 46%
  5ème  catégorie	 52%

SDIS	 4%
1re catégorie	 3%

  2ème  catégorie	 5%
  3ème  catégorie	 6%
  4ème  catégorie	 3%
  5ème  catégorie	 10%

Valeur

Valeur

Valeur

Valeur
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Contact :
Direction de la défense et de la sécurité civiles

Sous-direction des sapeurs-pompiers 
et des acteurs du secours

Bureau des services d’incendies et de secours
87-95 quai du docteur Dervaux

92600 Asnières-sur-Seine.
ddsc-sdis@interieur.gouv.fr

Ce document est téléchargeable sur :
http://www.interieur.gouv.fr

http://www.infosdis.fr (accès réservé)
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